
Sbírka žákovských  

básní a próz ke Dni Země 2024

zivotv



život

sbírka žákovských básní  
a próz ke Dni země 2024

zŠ zruč nad sázavou

– 2024 –



5

život 

Jelínek Patrik, 5.A 

ve sluneční soustavě je jedinečná planeta, země. na zemi je život, 
žijí tam houby, rostliny, živočichové a živé organismy.  
k žití na zemi potřebujeme neživou přírodu. Do neživé přírody 
patří minerály a horniny, voda vzduch, teplo a světlo ze slunce. 
houby potřebují půdu, vodu vzduch (kyslík), světlo a teplo  
ze slunce. rostliny potřebují vodu, teplo a světlo ze slunce, půdu  
a kyslík (vzduch). živočichové (lidi a zvířata)potřebují vodu, 
vzduch (kyslík), teplo a světlo ze slunce. a živé organismy jsou 
shrnutí všeho živého (houby, rostliny a živočichové). země má 
svou přitažlivost docela silnou (to znamená, když vyskočíte, 
neodletíte). každá planeta a měsíc mají přitažlivost. když  
na měsíci vyskočíte, tak skočíte 4 x více než na zemi. 

co bychom měli dělat, abychom mohli spokojeně žít

Lidé by si měli pomáhat. neházet odpadky do volné přírody. když 
mají odpadky, tak by je měly donést až do koše (koš je dnes skoro 
na každém rohu). ale je hodně kontejnerů, do kterých se mají věci 
třídit. Jako třeba plast do plastového kontejneru, papír  
do kontejneru s papíry, sklo (láhve) do kontejneru se sklem  
a různé odpadky (pytle s odpadky) do směsného kontejneru.  



6 7

MáM ráda 
život 

Annabel Čechová, 5.B

život je prima,

život je skvělý,

můžeme do kina

a být veselí.

Trávit čas s rodinou

spolu se obejmout,

hrát si s kamarády

a nepomlouvat se za zády.

život

Šimánková Elen, 5.A

život je krásný jako pohádka, 

proto honem ven, 

čeká tě s kamarády hezký den.

život je krásný, život je ráj, 

užij si ho až po okraj.

život je cesta plná překvapení, 

radost, smutek, všechno to jsou scény.

život je naším průvodcem,

 od mládí do stáří spravedlivým porotcem.



8 9

život je pes

Osovský Mikuláš, 5.B

život je pes – to každý vidí

a nemusí mít doma psa.

život je pes už ode dávna

- známý přítel člověka.

život je pes

a rozhodně není

pro kočku.

Michaela Gunárová, 5.B

Miluji dívat se na nádherný západ slunce,

miluji dívat se na louku plnou voňavých květin,

miluji dívat se na zářivé hvězdy

a uvědomuji si, jak je život úžasný...



10 11

život 

Brabec Saša, 6.A

naše planeta země je plná života. život na zemi je velmi vzácný  

a musíme si ho vážit. bohužel lidé velmi narušují přírodní rovnováhu 

a vymírají ostatní druhy živočichů. nevážíme si naší planety 

a naše každodenní potřeby ničí naši planetu. 

všechno začalo asi před 4 miliardami let, kdy se v praoceánu 

vyvinula první buňka. postupně se množily a vytvořily život  

ve vodě. rostliny pak dávaly kyslík a v atmosféře vytvořily ozon. život 

se postupem času začal vyvíjet na souši. a takhle to všechno začalo. 

podmínky se změnily a postupně byli živočichové inteligentnější.  

a nakonec jsme vznikli my, lidé. Lidé si chtějí zjednodušit svoje 

denní potřeby. v roce 1970 nastala technická revoluce. v roce 1980 

byla ve Filipínách smogová situace kvůli továrnám. Lidé se hodně 

naučili a začali více třídit odpad. Uvědomili jsme si, že to otepluje 

planetu a vzniká větší ozonová díra, která narušuje atmosféru země.

velmi narušujeme klima planety. rok 2023 byl nejteplejším 

rokem na světě. a v roce 2024 se má planeta ještě více oteplit. svět  

se oteplil od roku 1961 o 1 stupeň. Toto oteplení a všechno kolem 

toho zabíjí živočichy a dochází k rozpouštění ledovců na antarktidě. 

To vede k migraci různých druhů živočichů.

za požáry si můžeme sami, za znečištění vzduchu také. kvůli nám 

už neuvidíme vyhynulé živočichy. Je to velmi smutné, ale lidé 

jsou nepoučitelní. až se něco stane, tak si to uvědomí. Dochází  

k znečištění moří kvůli obsahu mikroplastu, který tam volně plave  

a je obživou pro ryby a jiné organismy, které jsou součástí 

potravního řetězce.  a už se nám to všechno vrací. planeta nám  

to oplácí. 



12 13

poMoc ježkovi

Dřevikovská Helena, 6.B  

Dneska večer po koncertu

potkali jsme popletu.

        

byl to ježek probuzený,

taky trochu unavený.

        

beze spánku byl znavený,  

beze síly, bezradný.

        

Měl jednu nožku pravou 

trošku pochroumanou.

    

záchranáři se z nás stali, 

do kbelíku jsme ho dali.

 

Do stanice odevzdali

a ježečkovi zamávali.

Nech brouka žít

Cendelín Tomáš, 6.A

nech brouka žít?

To chce na pravém místě

dobré srdce mít.

vždyť chránit brouka, mušku, včelu,

to, myslím, není těžké věru!

Malí, velcí – všichni přece,

chtějí být jak ta rybka v řece.

co životem proplouvá si 

a života užívá si.

protože, jak všichni vědí,

to štěstí každý nemusíme mít!

a tak, jak nám píseň radí:

„nech brouka žít!“



14 15

křeček

Forejt Jiří, 7.A

Malý křeček žije v kleci,

ve dne spí a v noci řádí.

potravu v tvářích ukládá si

a pochoutky od nás užívá si.

Jablíčko i mrkvičku mu dáme,

občas i oříšek přidáme.

v kouli při venčení si radostně běží

a kocouři ho mlsně střeží.

život

Matěj Dudák, 7.A

život je boj, to už všichni víme. zažili jsme situace, kdy nám nebylo 

dobře, jak fyzicky, tak psychicky. 

Těchto situací bude v budoucnu mnoho a budeme je muset 

zvládat a bojovat s nimi. Důležité je nepřestávat bojovat a věřit, 

že nad problémem zvítězíme. Tyto takzvané lekce, co nám život 

naděluje, jsou i dobrou zkušeností a motivací pokračovat dále. 

každý problém se dá vyřešit, pokud se k němu postavíme čelem  

a nebudeme od něj utíkat.

„na konci vždy vše dobře dopadne.

a jestli to dobře nedopadlo, tak potom ještě není konec.“ 

John Lennon



16 17

život

Karolína Cihlářová, 7.B

všichni žijeme své vlastní životy,

radost nám dělají podobné hodnoty.

smějeme se nahlas a pláčeme potají,

všichni čas od času svou cestu hledají.

ať hřeje tě mládí, nebo už vrásky máš na tváři,

občas jsi šťastný, občas se tolik nedaří.

život byl, je a vždy bude překrásný,

není tu prostor na to být nešťastný.

proto si každý den naplno užívej,

na špatné dny se zpět nedívej.

Užívej vteřiny, minuty, každičký den,

vždyť vzpomeň si, že život je jen JEDEn.

život

Josef Jakl, 7.A

život je krátký

na strach z cizích pohledů.

život je krátký,

rychle ztratíš ho z dohledu.

život je krátký,

uteče jak mžik.

život je krátký,

tak ho koukej žít!



18 19

ať je to tak nebo tak, je to vlastně jedno. planeta je přelidněná a lidstvo 

ji hodně ničí. kvůli nám zaniklo hodně rostlin a vyhynulo mnoho 

zvířat. příroda je zahlcena plasty a půdu i vodu postupně trávíme. 

Takže já vlastně nevím, co je opravdu smysl života. 

každé zvíře, které žije na zemi, je tu z určitého důvodu. například 

včely opylovávají rostliny, které se díky tomu množí a dávají plody. 

Dravci loví slabou a nemocnou zvěř. rostliny dávají potravu a kyslík. 

ale co my lidé? co je opravdu náš smysl života? Množit se a ničit 

přírodu? Drancovat všemožné nerostné zdroje? nevím. zatím nevím, 

co je náš smysl života.

co je život?

Šerá Eliška 7.A

co je život? život je boj, protože od narození se pořád něco učíme. 

po dospění pracujeme skoro až do smrti. a to vše proto, abychom 

naplnili smysl života. 

Ten nejdůležitější zázrak života je narození dítěte. a vše začíná 

nanovo, učení, práce, shánění peněz, aby bylo na jídlo, energie a aby 

člověk dopřál dětem vzdělání, lásku a jiné věci. pro hodně lidí je toto 

smysl života a o těch, kteří se tím neřídí, říkají, že promarnili život. 

ale ti, co se tím neřídí, nemají děti a vůbec nezaloží rodinu, to vidí 

jinak. od narození se učí a po dospění pracují, ovšem nemusí se tak 

hodně dřít, protože potřebují uživit jenom sebe. někteří lidé vidí 

smysl života v hromadění majetku, jiní se utápějí v alkoholu. Další 

chtějí velkou moc nad ostatními, chtějí rozhodovat a určovat, kam 

lidstvo bude směřovat. 



20 21

ZMěNa je život

Felix Pustka, 7.B

vystupují: Jakub, Ladislav, neznámý hlas z telefonu

scéna 1

v pondělí ráno v parku

LaDIsLav:  Čau, kubo. Ty jsi začal kouřit? vždyť je ti teprve 13!

JakUb:  buď zticha a hleď si svého.

scéna 2

o 13 let později na autobusové zastávce

LaDIsLav: když už, sakra, pojede ten autobus?

(Ladislavovi zvoní telefon).

nEznáMá osoba: pane, Ladislave, vaše firma s bitcoiny vydělala 

367 miliónů korun českých.

LaDIsLav: výborně, věděl jsem, že to dokážu. zítra se dostavím.  

na shledanou.

scéna 3

alkoholik Jakub ležící vedle lavičky, který telefonát slyšel.

JakUb: Ladislave, jak jsi to dokázal?

LaDIsLav:  To víš, každý svého štěstí strůjcem a změna je život! 

o životě

Kristýna Kubištová, 7.B

každým dnem, měsícem i rokem

blížím se pomalým krokem

k dospělosti a k rozhodnutím,

co mohou život změnit jen lusknutím.

Učím se proto rozhodovat se správně,

abych byla dobrý člověk, to hlavně.

chci hodným lidem pomáhat,

aby se nemuseli tolik namáhat.

vím, že život má hodně zvratů,

ale bez nich by ztratil svou podstatu.

život lze zvládnout jen s úsměvem,

který je doprovázený milým projevem.



22 23

dopis  
pro MarťaNa

Martina Blažejovská, 7.B

ahoj Marťane,

lidstvo se chystá osídlit vaši planetu. ale mně se to nelíbí !!! 

kdyby raději všechny ty peníze na výzkum Marsu byly použity na 

záchranu života na naší zemi.  

Lidé si bohužel planetu ničí, plýtvají vodou, kácí lesy, budují 

elektrárny. 

bojím se, co by se stalo s Marsem, kdyby se tam lidstvo dostalo. 

zkus něco vymyslet, Marťane!

zdraví tě člověčí holka.

Nikdy  
v životě….. 

Kristýna Šťáhlová, 7.B

když slyším spojení slov „nIkDY v žIvoTĚ“, hlavou mi vždy 

proběhne, jak mi mamka říká: „nikdy neříkej nikdy, protože někdy 

se může objevit moment, kdy to tak nebude.“  Jsou však situace, kdy 

se budu snažit vytrvat a budu si za těmito slovy pevně stát.

Moje sedmero:

1) nikdy v životě nevyměním svou rodinu za nic na světě.

2) nikdy v životě nezapomenu být nápomocná těm, kteří to opravdu 

potřebují.

3) nikdy v životě neodpustím, když mě někdo zradí a ublíží mi, či mi 

bude lhát do očí, ale já budu znát pravdu.

4) nikdy v životě se nechci přestat smát a brát život s humorem. 

5) nikdy v životě se nechci obklopovat lidmi, kteří jsou pro mě toxičtí 

a otravují mi život.

6) nikdy v životě nechci dělat věci, které nedávají smysl.

7) nikdy v životě nikomu nedovolím, aby se nade mnou povyšoval, 

jakkoliv mě ponižoval a jakýmkoliv způsobem ničil mé 

sebevědomí.

Myslím, že každý máme ve svém životě takovéto sedmero, osmero 

nebo třeba desatero, které nás životem provází a je jen na nás, zda ho 

dokážeme dodržet, nebo občas polevíme.



24 25

život je boj

Nikola Nováková, 7.B

život je boj,

ale já nejsem sTroJ.

každé ráno vstávat včas,

to se nechce nikomu z nás.

povinnosti celý den plním,

ve škole všechno vždy umím.

po škole čeká mě obídek,

s břichem plným valím se jak medvídek.

Doma mamka zavelí:

„holka, neválej se v posteli!

hnedka chytni utěrku,

s chutí máš to za chvilku.“

pak mě čekaj úkoly,

snad budou hned hotovy.

život je boj,

není lehké řídit ho jak sTroJ.

ZáZrak 
života 

Veronika Nerádová, 7.B

každý den je s námi

už pár milionů let.

protéká nám žilami,

na to vemte jed!

život je jedinečný dar,

měli bychom si ho vážit,

nenechme ho přijít na zmar!

a nejvíc ze všeho je třeba jej strážit!



26 27

ZaMyšleNí

Tobiáš Sixta, 7.B

To byl tak krásný den, dokud jsem neslyšel paní učitelku, která 

oznamuje literární soutěž na počest naší země. Téma je bios, neboli 

život, tedy tak to aspoň říkala paní učitelka. Mně je 12 let a latinu 

jsem se zatím nenaučil.

vyděsil jsem se, protože o životě toho ještě moc nevím a mám stále 

spoustu otázek, na které neznám odpovědi. když se trochu zamyslím 

nad slovem život, první, co mě napadne, je házená. Je to pro mě jako 

taková úleva a ten úžasný pocit, když držím v ruce míč a v letu  

ho agresivně hodím do branky a dávám gól. skvělý pocit.

ale jaký bude můj život v budoucnosti?  rodiče pořád říkají „Jaké 

si to uděláš, takové to máš.“ Myslím, že toto moudro zná asi každý 

mladý kluk, nebo holka. ale my mladí přece nemůžeme ovlivnit 

rozhodnutí rodičů v našem dětství. a právě tohle rozhodnutí má na 

náš život v budoucnosti velký vliv.

Jaký by byl život někde jinde? v jiné zemi? v neznámém městě  

s úplně jinými lidmi? někde dělají dost věcí jinak než my.  každý 

z nás dostal jiný dar do života, někomu jde matematika, někomu 

tělocvik nebo tancování, jinému zpěv. Můžeme ovlivnit náš budoucí 

život tak, aby vypadal podle našich představ a zájmů? oni ti rodiče 

mají vlastně asi pravdu. „Jaký si ten život uděláš, takový ho budeš 

mít“. akorát ještě budu muset přijít na to, jak to zařídit, abych udělal 

svůj život co nejlepším.



28 29

ZMěNa  
je život

Pavel Smolák, 7.B

Tento příběh se začal odehrávat v předminulém roce, když mi 

zemřela prababička a zůstal po ní rodinný domek, který zdědili 

moji rodiče. Domek je v malé vesnici kousek od zbraslavic. oproti 

předchozímu životu ve městě mě čekala velká změna.

v lednu loňského roku jsme jako rodina začali domeček postupně 

přestavovat, aby byl podle našich představ, takže veškerý volný čas 

jsme trávili bouráním a znovustavěním. velkou změnou, kterou 

jsem moc rád přivítal, byl můj vlastní pokoj. po deseti měsících 

jsme se konečně přestěhovali a můj život se změnil. Musel jsem 

začít vstávat mnohem dříve, začal jsem jezdit do školy autobusem, 

a to i s přestupem. ano, mohl bych si to usnadnit a chodit do školy 

ve zbraslavicích, ale nechtěl jsem úplně přijít o kamarády ze zdejší 

školy. kamarádi za mnou můžou nyní kdykoliv přijet a můžu s nimi 

začít spoustu dobrodružství. Můžeme vyrazit na kola, na čtyřkolku 

nebo na ryby či se jen tak válet na zahradě u bazénu. a to beru jako 

velkou změnu oproti bydlení v bytě ve městě.

na vesnici se mi líbí a už se těším na jaro, až na zahradě oslavím své 

narozeniny s rodinou a s mými kamarády.

kdyby

Vanesa Zichová , 7.B

na život nedali nám návod,

řekli: „žij!“ a občas je to závod.

Děláme, co umíme, často i chyby,

přemýšlím, jaké by to bylo, kdyby ….

kdyby tady žily víly,

kdyby každý došel k cíli.

kdybych mohla potkat obra,

kdyby každá odpověď byla ta dobrá.

kdybych ti mohla splnit přání

i ty, o kterých ani nemáš zdání.

kdyby všichni byli milí,

ať už černí, či bílí.

Jaké by to bylo, kdyby…….?

kdybychom nedělali chyby?

kdyby život nebyl závod

a na začátku všem na něj dali návod.



30 31

život

Měšťánková Adéla 8.A

v životě každý den je dobrodružství,

skáčeš do kaluží, pluješ na vlnách bez břehů.

cestou potkáš kamarády i pár nepřátel,

ale s úsměvem na tváři je život náramně krásný.

když slunce září a ptáci zpívají,

život se zdá být jako pohádka, co si sám vyprávíš.

ale i když mraky stíní tvou cestu,

neměj strach, pořád je naděje, co tě pohladí na duši.

každý krok je dobrodružství, každý úsměv vítaný,

život je jako cesta, kterou si sám kreslíš

s láskou, s nadějí a s odvahou v srdci,

vždyť život je nejkrásnější dar, co nám svět dává.

život

Vanesa Zichová, 7.B

co svět světem stojí,

lidé se o život bojí.

chtěli bychom co nejdéle žít

a k tomu se dobře vždy mít.

život bychom si chtěli jen užívat,

někteří z nás však musí každý den přežívat.

a to nejen lidé, ale i okolí.

vždyť neřešíme něco, co zrovna nás nebolí.

prioritou jsou peníze a svoboda.

netrápí nás už ale, co na to příroda.

nevadí nám vymření trilobitů,

hlavně že žijeme v blahobytu.



32 33

život

Veronika Dolejší 8.A

život je to nejcennější, co máme,

a tak to prostě je.

života se jen tak nevzdávejme,

o život se bojuje.

Člověk, který ti bude vždy blízký,

je tvá máma, která ti život dala.

ona pro tebe tu stále bude,

ať budeš, či nebudeš chtít.

nejen máma tě má ráda,

těch blízkých v okolí je víc.

rodina, kamarádi, láska...,

nejsou ti pouze na obtíž.

oni pomůžou ti rádi,

až budeš potřebovat nejvíce.

od toho jsou tu blízcí s námi,

važme si jich o to víc.

život se zdá někdy lehký,

lehký jako peříčko.

Jindy je potřeba zatnout zuby

a neustoupit ani maličko.

život je to nejkrásnější, co máme,

ale někdy si to neuvědomujeme.

Tak naplno si ho užívejme,

ani chvilku neztrácejme.



34 35

život

Adéla Kranichová 8.A

život je jako řeka, co vlny nese,

plná dobrodružství, nikdy nezastaví se.

když se na ni podíváš, vidíš cestu svou,

v jejím odlesku, jako ve vodě zrcadla čistou.

ráno probouzíme se do nového dne,

svěží vůně květin a slunce, co hřeje.

Čerstvým ránem vítr vane, slunce na obzoru klidně zraje

a přírodou tichá melodie hraje.

planeta země je náš domov, na který jsme hrdí,

ale chránit ji musíme, to ne každý vidí.

recyklujeme, šetříme, sázíme stromy,

necháme přírodu zaznít svými tóny.

život na planetě je velký dar,

když staráme se o ni, dá nám na oplátku věcí pár.

ptáci zpívají, stromy hrají svou tichou notu,

příroda nás vyzývá k ochraně životů.

život

Domanský Marek 8.A

život je jako řeka, která pořád teče,

je nádherný stejně jako vůně, když babička peče.

každý den je jako nový dárek, který otevíráš,

tak se snaž, ať zážitků hodně posbíráš.

nikdy nezapomeň na svoje sny a cíle,

bojuj za ně do poslední chvíle.

překonávej překážky, uč se z chyb, 

budeš se mít o dost líp.

nech si srdce přátelstvím a láskou zahřáti,

pomůžou ti, když pomoc budeš potřebovati.

život je krátký, užijme si každý okamžik,

a tak volám k nebi dík.



36 37

ve čtvrté sloce teenagerem se stává.

první láska i první zklamání 

v tomto období přichází.

v páté sloce už je dospělý,

říká si, za pár let budu starý.

naplňuje své cíle 

a užívá si ty krásné chvíle.

vývoj dítěte 

Dominika Rývová   9.B

v první sloce malé dítě se narodí,

pomalu se rozchodí.

první slova se učí 

a maminku mučí.

ve druhé sloce se dítě každým dnem stává silnější.

roste do krásy

a s ničím nesouhlasí.

ve třetí sloce se učí a zkoumá,

s kamarády se venku věčně toulá.

začalo chodit do školy

a doma musí dělat úkoly.



38 39

život  
je cesta 

Jan Valík 8.A

kdybych byl malířem,

co štětcům velí,

snáz bych teď splnil to,

co po mně chtějí.

barev tu spoustu mám,

slova hledat musím,

ale výzvu přijímám,

já to tedy zkusím.

život to je vše,

co od rána vidím.

někdy slzy, jindy smích,

bojím se i divím.

rodiče i bráška

a taky náš pes.

slunce, ptáci, stromy,

včera, zítra, dnes.

nádech a výdech,

za krokem krok.

Jeden den za druhým

a pryč je rok.

život je cesta,

tak já to chápu.

kéž jsem to hlavně já,

kdo drží mapu.



40 41

Její cesta byla plná výzev, ale také nesmírně obohacující. našla 

lásku, ztratila přátele, našla sama sebe a potkala lidi, kteří změnili 

její pohled na svět. po mnoha letech se ve stáří vrátila do svého 

rodného města, nyní plná moudrosti a zkušeností.

anna si sedla na lavičku před starou knihovnou, která  

už dávno patřila do minulosti. přemýšlela o svém životě plném 

dobrodružství a uvědomila si, že každá stránka jejího života byla 

důležitá. procházela se ulicemi, kde vyrůstala, a vzpomínala  

na každý okamžik.

a tak anna pokračovala ve čtení svého života, vytvářejíc další 

kapitoly, které byly připraveny být napsány. byla si vědoma,  

že život je nekonečný román, a ona byla autorem své vlastní cesty 

plné dobrodružství, lásky a moudrosti.  

život

Vávrová Linda 8.A

v malém městečku mezi zelenými loukami žila dívka jménem 

anna. Její život byl jako kniha s mnoha kapitolami – některé plné 

radosti a smíchu, jiné obtížnější a plné výzev.

anna milovala staré knihy a v každém příběhu hledala inspiraci. 

Jejím nejlepším přítelem byla stará knihovna uprostřed města. 

Jednou ve starém pouzdře knihy objevila starou fotografii  

a na zadní straně bylo napsáno: ,,život je dobrodružství, které  

se skládá z mnoha stránek.“

odkaz zahalil anin život do tajemství a dobrodružství. když 

vyrostla, opustila město a vydala se objevovat svět. cestovala  

od hor po moře, od pouště k lesům. setkala se s různými lidmi, 

jejichž příběhy jí otevíraly oči a učily ji o různorodosti života.



42 43

co bude na zemi,

když všechno zničíte?

co bude s životem,

vy nám to povíte?

Mám ráda život,

někdy je těžký.

za láskou, štěstím a nadějí

já půjdu i pěšky.

MáM ráda  
život   

Vivien Jankulová 8.A

Mám ráda život 

a vše, co k němu patří. 

když slunce svítí,

i když se nebe mračí. 

Mám ráda život 

a všechny své kamarády.

vždy, když se sejdeme,

jsme spolu hrozně rádi.

chceme se radovat, pracovat, 

tančit i hrát.

přestaňte strašit nás,

že bude válka, bolest a hlad.



44 45

ZMěNa  
je život

Tomáš Förster, 8.B

vynálezy mění svět,

lidstvo nechce couvat zpět.

roboti jsou snad už všude,

velká změna brzy bude.

ne všechno se povede,

aI ať mě navede.

k životu  
patří i sMrt  

Dušková Tereza 9.A 

věděla jsem, že jednou přijde ta chvíle,

kdy můj příběh nabyde cíle.

Jen smrt pro mě vysvobozením se stává

a smrtka svou kosou nade mnou mává.

 

v tomto okamžiku temnoty a klamu

hledám světlo, jenž mému životu dá cenu.

avšak zhasla svíce a svět do temna zahalila,

už není cesta, kterou bych se navrátila.

po těle mráz začal mi běhat,

už není kam spěchat. 

Jiskření v očích mých jako hvězdný svit

začalo se do temna barvit.

vidím babičku, jak ke mně ruce natahuje

a někam do bílé záře mě stahuje.

Ta záře je čím dál silnější

a má duše volnější.



46 47

cesta životeM  

Formanová Nikola,  9.B

život je jako oceán, plný vln a přílivů,

plujeme na jeho hladině, hledáme smysl cílů.

každý den je novou kapitolou, dobrodružstvím neznámým,

svou vlastní cestu nacházíme v životě nesmělým.

život je o lásce a přátelství, o sdílení radosti i bolesti,

o  tom, jak se vzájemně podporujeme a společně rosteme.

ať životem tančíme s grácií jako koně ve volnosti,

ať nás nikdy neopustí naděje a naše srdce plné vášně.

Tak pojďme žít naplno, s láskou a odvahou,

vytvářet své vlastní příběhy, plnit si sny a cesty si hledat.

život je jedinečný dar, kterým jsme obdarováni,

ať ho prožíváme s radostí a smyslem, nikdy neztracení.

kouZlo života  

Kristínová Alice 9.A  

život je jako řeka, 

co věčně teče. 

někdy klidná, někdy divoká, 

ale vždy v pohybu. 

ať už slunce svítí, 

nebo se mračna stahují. 

na březích života rozkvétají květiny, 

jako naděje, co v nás pořád existuje. 

a když vítr zafouká, 

my se ohýbáme, ale nezlomíme se. 

život je příběh, co se píše každým dnem, 

slovo za slovem a věta za větou. 

Jsme hledači, kteří pátrají po smyslu, 

ať už na vrcholu hor, nebo v hlubinách moře. 

Tak pojďme plout tímto směrem 

s láskou a odvahou jako naši průvodci,

ať nám hvězdy cestu v noci osvětlují,

ať život je báseň, co nikdy neskončí.



48 49

Čtyři roční období,

střídají se jak v myčce nádobí.

Dnes můžeme přes mobil vidět celý svět,

dřív nevěděli, že je kontinentů pět.

pojďme si užít život naplno,

možností máme mnoho.

život je jeden velký boj,

tak zase někdy ahoj.

život  

Sebastian Šnaider 9.A 

život se na zemi vyvíjí už miliony let,

proto napsal mnoho vět.

Dřív si lidé hráli s kamením,

dnes zabíjejí čas „pařením“.

během těch dlouhých let,

by člověk sám nepoznal svět.

každý si prošel něčím,

čím ho dělá život věčným.

komunismus, rasismus,

stále jsme stejný organismus.

o tom, jak se všechno modernizuje,

by šla napsat trilogie.



50 51

život   

Šimon Kotěra 9.A 

v životě putujeme, cesty neznáme,

překonáváme překážky, vítězíme, padáme.

slunce nás hřeje, déšť nás smýká,

naše srdce křičí, naše duše sní.

stavíme mosty přes propasti temnoty,

hledáme lásku, cestu k vlastní svobodě.

ztracené sny, které chceme najít, 

vzácné chvíle, které nám život dává.

Dětství je zářivé, plné her a radostí,

bezstarostné chvíle, které nikdy neztratíme.

puberta nás zasáhne, v níž se hledáme,

proměny těla, duše, v níž tančíme.

Dospělost přichází s povinnostmi a volbami,

stavíme si svět, snímek po snímku.

práce a láska, touhy a utrpení,

cesty se kříží, sny se nám zdají.

stáří se blíží, vzpomínky nás hladí,

naše tělo stárne, ale duše nezestárne.

sbohem říkáme, ale láska zůstává,

život je putování, co nás nikdy nepřestane lákat.



52 53

život ,,bios”

Kubínová Denisa 9.B

v nedaleké zemi žilo malé semínko jménem skvělko. skvělko bylo 

malé a křehké, ale mělo velké sny, chtělo najít své místo na světě  

a rozkvést v něco úžasného.

Jednoho dne se skvělko ztratilo ze svého domova a začalo putovat 

daleko od známých míst. během své nechtěné cesty se skvělko 

setkalo s mnoha překážkami. bylo vystaveno velkému větru, který 

ho téměř odnesl pryč, potkalo velkou bouři, která ho zavalila 

vodou. ale semínko skvělko neztratilo naději, místo toho se pevně 

drželo svých snů a pokračovalo v cestě. 

I přes všechny překážky skvělko našlo půdu, kde se mohlo usadit. 

pomalu začalo růst a vystrčilo malý zelený výhonek. postupně  

se z něho stala malá rostlinka a nakonec se vyvinula v krásný 

strom plný života a síly. každý, kdo strom jenom okem zahlédl,  

se nad ním ohromoval.

Tento strom symbolizoval život a sílu přírody. skvělko se stalo 

součástí něčeho většího a díky své vytrvalosti a odhodlání  

se proměnilo v něco úžasného.

a tak se semínko skvělko naučilo, že život je plný výzev,  

ale pokud neztratíme své sny a držíme se pevně svých cílů, 

můžeme dosáhnout něčeho velkého.

Co si vybavíš, když se řekne BIOS? 
Co tě napadne při vyslovení slova ŽIVOT?

Slovo “ŽIVOT” se objevuje v mnoha citátech či různých slovních spojeních. Přečti si
je, třeba tě inspirují a pomohou ti v literárním zpracování tématu.

POKYNY PRO LITERÁRNÍ SOUTĚŽ:
Svůj nápad rozpracuj do krátké zajímavé úvahy, vymysli příběh, zveršuj báseň.
Literární práce odevzdávejte v elektronické podobě, typ písma Calibri, velikost písma 14 (i nadpis), okraje 2,5 cm, pod nadpis
napiš příjmení, jméno, třídu. 

Termín odevzdání napsaných textů je: 23. 2. 2024.
Z vašich prací opět sestavíme a vydáme sbírku ke Dni Země. Autoři sbírku dostanou na památku. Těšíme se také na
dramatizaci vybraných textů žáky ZUŠ. 

POKYNY PRO VÝTVARNOU SOUTĚŽ:
Výtvarnými díly vyzdobíme školu k příležitosti Mezinárodního dne Země, který je slaven 22. 4. Nejlepší práce vystavíme na
stránkách školy. 
Výtvarné práce odevzdají žáci do 4. 4. 2024 učitelům Vv. Výkresy musí být čitelně označené (jméno, příjmení, třída).                                     

Den Země
“BIOS” NEBOLI “ŽIVOT”

VÝTVARNÁ A LITERÁRNÍ SOUTĚŽ

Život je boj.
zázrak života

smysl
 života

„Zajímám se o budoucnost, protože v ní

hodlám strávit zbytek života.“ 
(Charlie Chaplin)

Život je pohyb. 

„Jenom život, který žijeme pro ostatní,

stojí za to.“ (Albert Einstein)

Změna je život.

Nech brouka žít 
(název známé písně)

zachránit ž
ivot

bojovat 
o život

„Život je sladký a radostný pro toho,
kdo může mít někoho rád a má čisté

svědomí.“ (Lev Nikolajevič Tolstoj)

Život je pes.

nasadit (pro něco,
pro někoho) život

promarnit
život

dělat někomu

ze života peklo



obsah



Tobiáš Sixta, 7.B .................................................................................24

Pavel Smolák, 7.B ...............................................................................26

Vanesa Zichová , 7.B ..........................................................................27

Vanesa Zichová, 7.B .......................................................................... 28

Měšťánková Adéla 8.A .......................................................................29

Veronika Dolejší 8.A ......................................................................... 30

Domanský Marek 8.A ........................................................................32

Adéla Kranichová 8.A ........................................................................33

Dominika Rývová   9.B ......................................................................34

Jan Valík 8.A ......................................................................................36

Vávrová Linda 8.A ............................................................................ 38

Vivien Jankulová 8.A ........................................................................ 40

Tomáš Förster, 8.B .............................................................................42

Dušková Tereza 9.A ...........................................................................43 

Kristínová Alice 9.A ...........................................................................44  

Formanová Nikola,  9.B .....................................................................45

Sebastian Šnaider 9.A ........................................................................46 

Šimon Kotěra 9.A .............................................................................. 48 

Kubínová Denisa 9.B......................................................................... 50

Jelínek Patrik, 5.A ................................................................................3 

Šimánková Elen, 5.A ............................................................................4

Annabel Čechová, 5.B ..........................................................................5

Michaela Gunárová, 5.B ......................................................................6

Osovský Mikuláš, 5.B ...........................................................................7

Brabec Saša, 6.A ................................................................................. 8

Cendelín Tomáš, 6.A ..........................................................................10

Dřevikovská Helena, 6.B  ...................................................................11 

Matěj Dudák, 7.A ................................................................................12

Forejt Jiří, 7.A.....................................................................................13

Josef Jakl, 7.A .....................................................................................14

Karolína Cihlářová, 7.B ..................................................................... 15

Šerá Eliška 7.A ...................................................................................16

Felix Pustka, 7.B .................................................................................18

Kristýna Kubištová, 7.B .....................................................................19

Kristýna Šťáhlová, 7.B ...................................................................... 20

Martina Blažejovská, 7.B ...................................................................21

Veronika Nerádová, 7.B ....................................................................22

Nikola Nováková, 7.B ........................................................................23



vydala: základní škola zruč nad sázavou v roce 2024

ilustrace (vnější část obálky): kostiantyn shuns 6.b

ilustrace (viz. tato strana): L. vávrová, n. Mrvová, a. kovářová, 8.a

Náklad: 50 ks

Grafika, tisk: Lepor kutná hora – www.lepor.cz

sbírka byla sestavena z příspěvků žáků zŠ zruč nad sázavou 

do literární soutěže, konané u příležitosti oslav Dne země 2024

život
sbírka žákovských básní a próz ke Dni země 2024



ZŠ Zruč nad Sázavou 

2024


